
Prospectus, s.r.o.

Školení pro NNO, Phare CZ01.02.01.02 (NROS) 1

M2: zahájení modulu II 1

Zahájení modulu II

Vítejte!
• Výměna zkušeností v 

návaznosti na modul I 
• Poznatky ze studijní

cesty do Bruselu 
• Očekávané události

M2: zahájení modulu II 2

Rozvrh
1. Události, které se odehrály od posledního 

setkání (10 min)

2. Studijní cesta zástupců NNO do Bruselu ve 
dnech 10.-12. června 2003 (15 min)

3. Současné směry diskuze o NNO (20 min)
– spolupráce NNO mezi sebou
– spolupráce NNO s dalšími partnery na regionální a 

národní úrovni
– spolupráce NNO na evropské úrovni a prezentace 

českých NNO v EU
4. Očekávané události v NNO (10 min)

5. Diskuze (5 min)

M2: zahájení modulu II 3

I. Události, které se odehrály od 
posledního setkání (10 min)

• otázky pro účastníky školení týkající se 
tématu školení (tedy především příprava 
na SF a vstup do EU):
– co se odehrálo významného v rámci vašeho 

NUTS II?
– co se odehrálo významného ve vaší

organizaci a jejím okolí?
– do jakých aktivit jste se zapojili (monitorovací

výbory, síťování NNO, rozvoj partnerství
apod.)?



Prospectus, s.r.o.

Školení pro NNO, Phare CZ01.02.01.02 (NROS) 2

M2: zahájení modulu II 4

I. Události, které se odehrály od 
posledního setkání (10 min)

• 8. července 2003 Rada Vlády ČR schválila kritéria pro výběr kandidátů, kteří budou 
zastupovat neziskový sektor v monitorovacích výborech k jednotlivým operačním 
programům ke strukturálním fondům EU

• do 15. srpna 2003 sbíral sekretariát RVNNO nominace
– monitorovací výbory jsou ustanoveny pro každý z pěti SOP, pro Rámec podpory 

Společenství (celkový dohled nad využíváním SF v EU), SROP a pro JPD

– práce v monit. výborech není honorována a obnáší především:
• schvalování programových dokumentů
• určování kritérií pro výběr projektů
• rozdělení finančních prostředků v rámci Operačního programu
• schvalování případných změn programu
• stanovení ukazatelů hodnocení úspěšnosti
• posouzení Programového dodatku (návrhy na ukazatele, cíle, okruh konečných příjemců) 
• schválení roční a závěrečné zprávy programu
• sledování plnění programu, jeho účinnosti a správnosti 

– více k tomuto a souvisejícím tématům viz:
• http://www.ngo-eu.cz/zobraz_aktualita.asp?id=81
• www.strukturalnifondy.cz
• stránky příslušných ministerstev (Řídících orgánů)
• WWW stránky Rady Vlády pro nestátní neziskové organizace: http://wtd.vlada.cz/pages/rvk_rnno.htm

M2: zahájení modulu II 5

II. Studijní cesta zástupců NNO do 
Bruselu (15 min)

NROS vydala 
závěrečnou 
zprávu ze 
studijní cesty do 
Bruselu, na 
které se podíleli 
všichni účastníci 
(viz WWW 
stránky ke 
školení)

M2: zahájení modulu II 6

II. Studijní cesta zástupců NNO do 
Bruselu (15 min)

... již během 
zpáteční cesty 
bylo dohodnuto, 
že aktivity budou 
pokračovat –
seminář v České
skalici ve Vile 
Čerych, který 
uspořádala 
NROS ve dnech 
28.-30. srpna



Prospectus, s.r.o.

Školení pro NNO, Phare CZ01.02.01.02 (NROS) 3

M2: zahájení modulu II 7

II. Studijní cesta zástupců NNO do 
Bruselu (15 min)

• Otázky pro přítomné:
– jaká jsou podle vás nejdůležitější zjištění ze studijní

cesty (ať již osobní nebo zprostředkovaná ze 
závěrečné zprávy)?

– co to konkrétně přineslo Vaší organizaci? jak jí to 
ovlivnilo/ovlivní?

Pozn.: jednotlivé diskusní okruhy diskutujeme v rámci 
dalších slidů, zde se ptáme pouze na osobní postoje 

resp. postoje organizací a konkrétní opatření

M2: zahájení modulu II 8

II. Studijní cesta zástupců NNO do 
Bruselu (15 min)

• Některé postřehy:
– NNO by neměly čekat, až budou ke spolupráci vyzvány nýbrž by měly rozumným 

a relevantním způsobem spolupráci navazovat samy
– politika NNO v EU začíná na národní úrovni, např. prostřednictvím kontaktů a 

vazeb na české zastupitele v EU
– na úrovni EU je potřeba se zorientovat v tom, kdo přesně se o danou 

problematiku stará a s ním případně udržovat dobré (osobní) kontakty; zástupci 
ČR již dnes působí v různých výborech a pracovních skupinách a dále je potřeba 
se orientovat i v dalších strukturách EU

– nejdříve však musí mít NNO silnou pozici ve vlastní zemi, aby se mohly podílet 
na jejích politických a ekonomických rozhodnutích – následně mohou efektivněji 
spolurozhodovat na evropské úrovni

– Evropská komise vypracovala tzv. komunikační standardy pro spolupráci s NNO
– finanční podmínky NNO se mění nejen v přistupujících zemích, např. organizace 

typu watchdogs mají v EU ztíženou situaci; financování projektů vyžaduje často 
širokou koalici různých partnerů

– šance českých NNO může spočívat v jejich znalosti nejen vlastního regionu, ale 
také zemí dále na Východ, kam se přesouvá i část pozornosti některých 
sponzorů

– EU a její instituce nejsou homogenní a proto i spolupráce s nimi bude probíhat 
různými způsoby na různých úrovních

M2: zahájení modulu II 9

III. Současné směry diskuze 
o NNO (20 min)

• spolupráce NNO mezi sebou
• spolupráce NNO s dalšími partnery na 

regionální a národní úrovni
• spolupráce NNO na evropské úrovni a 

prezentace českých NNO v EU



Prospectus, s.r.o.

Školení pro NNO, Phare CZ01.02.01.02 (NROS) 4

M2: zahájení modulu II 10

III. Současné směry diskuze 
o NNO – spolupráce NNO mezi sebou

• Otázky pro 
přítomné:
– jaké jsou hlavní

směry diskuze a 
trendy ve vývoji v 
tomto směru?

– jaká je a nebo bude 
strategie vaší
organizace?

M2: zahájení modulu II 11

a) Spolupráce českých NNO mezi sebou

• seskupení NNO podle oboru působnosti nebo regionu
• SPIRALIS zmapoval sdružení NNO, další mapování by 

mohlo vyústit v sepsání situační zprávy
• strategie pro EU úroveň – je potřeba zmapovat 

současné strategie neziskového sektoru a vytvořit LFM 
obecného cíle sektoru

• je třeba hledat dobré příklady, modely fungujících 
seskupení NNO

• strategie by měla ošetřit rizika, m.j. následující: 
konkurenční a mocenský boj, zapomínání na koncového 
uživatele

M2: zahájení modulu II 12

III. Současné směry diskuze 
o NNO – spolupráce NNO v krajích

• Otázky pro přítomné:
– jaké jsou hlavní směry 

diskuze a trendy ve 
vývoji v tomto směru?

– jaká je a nebo bude 
strategie vaší
organizace?



Prospectus, s.r.o.

Školení pro NNO, Phare CZ01.02.01.02 (NROS) 5

M2: zahájení modulu II 13

b) český neziskový sektor a jeho vztah s 
veřejnou správou

• slabé zapojení NNO a veřejnosti do legislativního procesu – je tedy 
potřeba zapracovat do legislativních pravidel vlády povinné
zveřejňování připravovaných návrhů zákonů na internetu plus 
zařadit NNO mezi fakultativní připomínková místa

• zpracovat přehled NNO zapojených do pracovních skupin 
ministerstev

• zapojení NNO do aktualizace PRKů
• hledat vhodný způsob komunikace NNO a krajů: přesvědčivě doložit 

konkrétní přínos NNO v daných oblastech, multiplikační efekt, 
výstupy a analýzy

• přístup ke spolupráci na úrovni obcí nebo mikroregionů je rozmanitý, 
proto je vhodnější nebudovat jednotný model, ale spíše prezentovat 
konkrétní případové studie, kde NNO sehrály roli tmelícího prvku 
nebo se zapojily do rozvojových projektů

M2: zahájení modulu II 14

III. Současné směry diskuze 
o NNO – NNO a EU

• Otázky pro přítomné:
– jaké jsou hlavní směry 

diskuze a trendy ve 
vývoji v tomto směru?

– jaká je a nebo bude 
strategie vaší
organizace?

M2: zahájení modulu II 15

c) české NNO a EU

• přínosy zapojení NNO do komunikace na EU úrovni
– ovlivnění politik
– sledování činnosti a výsledků zástupců ČR
– přenos know-how oběma směry

• zastoupení NNO v Bruselu?
– kancelář nebo spolupráce s jinými organizacemi, které mohou 

plnit obdobné funkce jako vlastní kancelář
• platformy, sítě a pracovní skupiny

– lobby, informace
– přistupovat kriticky, vyhodnotit přínos

• dobrá informační základna a komunikační síť NNO v ČR 
nutná



Prospectus, s.r.o.

Školení pro NNO, Phare CZ01.02.01.02 (NROS) 6

M2: zahájení modulu II 16

Co vám v těchto diskuzích ještě
chybí? 

• Co by se podle vás mělo ještě diskutovat 
ve vztahu k přípravě na SF, vstup do EU a 
rozvoji partnerství obecně?

M2: zahájení modulu II 17

Např.:
• Spolupráce s dalšími partnery kromě státní

správy a samosprávy
• Otázka kvality práce a výstupů projektů

realizovaných NNO
• Ekonomické aspekty působení a vlivu NNO vč. 

efektivity a hospodárnosti jejich práce
• Strategické řízení v NNO
• Spolupráce s regiony mimo EU: NNO mohou do 

těchto regionů přenést své know-how a zároveň
se mohou stát pro země EU „experty“ na tyto 
regiony

M2: zahájení modulu II 18

IV. Očekávané události v NNO

• na co se zaměřit v příštích hodinách, 
dnech, týdnech, ... letech?


